



ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2016

г. Оренбург

№ 292-п

О внесении изменений в постановление Правительства
Оренбургской области от 9 июля 2015 года № 535-п

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Оренбургской области от 9 июля 2015 года № 535-п «Об утверждении правил предоставления социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья для отдельных категорий молодых семей» (в редакции постановления Правительства Оренбургской области от 10 сентября 2015 года № 703-п) изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Губернатор



Ю.А.Берг

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 29.04.2016 № 292-п

Изменения,
которые вносятся в приложение к постановлению Правительства
Оренбургской области от 9 июля 2015 года № 535-п

1. В пункте 2:

абзац третий изложить в новой редакции:

«молодая семья – семья, состоящая из супругов и одного или более несовершеннолетних детей или одного родителя при неполной семье и одного или более несовершеннолетних детей. Возраст каждого из супругов либо родителя в неполной семье не должен превышать 35 лет. Возраст членов семьи устанавливается на день принятия исполнителем подпрограммы решения о включении молодой семьи в список претендентов для получения социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья для отдельных категорий молодых семей. Не является членом молодой семьи независимо от возраста ребенок, создавший свою семью (вступивший в брак или ставший родителем);»;

абзац четвертый исключить;

в абзацах пятом, шестом слова «орган местного самоуправления» в соответствующих падежах заменить словами «орган местного самоуправления городского округа (сельского поселения)» в соответствующих падежах.

2. В пункте 5 слова «органом местного самоуправления» заменить словами «органом местного самоуправления городского округа (сельского поселения)».

3. В пункте 8:

абзац третий изложить в новой редакции:

«имеет специальность, признанную в соответствии с решением органа местного самоуправления городского округа (муниципального района), на территории которого молодая семья – участница подпрограммы состоит на учете, остродефицитной для соответствующего городского округа (муниципального района);»;

в абзацах четвертом, пятом слова «орган местного самоуправления» в соответствующих падежах заменить словами «орган местного самоуправления городского округа (сельского поселения)» в соответствующих падежах;

в абзацах шестом, седьмом слова «муниципального образования области» заменить словами «соответствующего городского округа (муниципального района)».

4. В пункте 9:

абзац первый изложить в новой редакции:

«9. Включение органами местного самоуправления городских округов (сельских поселений) молодой семьи – участницы подпрограммы в список отдельных категорий молодых семей – участниц подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году (далее – список отдельных категорий молодых семей), осуществляется на основании решения жилищной или иной комиссии при органе местного самоуправления городского округа (сельского поселения).»;

в абзаце втором слова «орган местного самоуправления» заменить словами «орган местного самоуправления городского округа (сельского поселения)»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«Органы местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав муниципального района, представляют списки отдельных категорий молодых семей в администрацию соответствующего муниципального района для включения в список отдельных категорий молодых семей по муниципальному району до 27 августа года, предшествующего планируемому, по форме согласно приложению № 1 к настоящим Правилам в формате Excel и на бумажном носителе.

Одновременно со списком отдельных категорий молодых семей органы местного самоуправления сельских поселений представляют в администрацию соответствующего муниципального района письмо-гарантию о размере средств, которые будут предусмотрены в местном бюджете для реализации мероприятий подпрограммы в планируемом году, с выделением средств местного бюджета для предоставления молодым семьям – участницам подпрограммы социальной выплаты в объеме, не превышающем 30 процентов от общего размера средств, предусматриваемых в местном бюджете на реализацию мероприятий подпрограммы в планируемом году.

Органы местного самоуправления муниципальных районов формируют список отдельных категорий молодых семей по муниципальному району (далее – сводный список).

Сводные списки, утвержденные главами администраций муниципальных районов, представляются исполнителю подпрограммы до 1 сентября года, предшествующего планируемому, по форме согласно приложению № 1 к настоящим Правилам в формате Excel и на бумажном носителе.».

5. В пункте 10:

в абзаце первом слова «органом местного самоуправления» заменить словами «органом местного самоуправления городского округа (сельского поселения)»;

в абзацах третьем, четвертом слова «орган местного самоуправления» заменить словами «орган местного самоуправления городского округа (муниципального района)».

6. В пункте 11 слова «органов местного самоуправления» заменить словами «органов местного самоуправления городских округов (муниципальных районов)».

7. Пункт 12 изложить в новой редакции:

«12. Выписки из списка претендентов направляются исполнителем подпрограммы в органы местного самоуправления городских округов (муниципальных районов) до 1 октября года, предшествующего планируемому. Орган местного самоуправления городского округа (муниципального района) с 1 по 15 февраля планиваемого года размещает на своем сайте в сети Интернет список претендентов по следующей форме:

порядковый номер;

количество членов молодой семьи – участницы подпрограммы;

дата рождения одного из супругов;

дата постановки молодой семьи на учет в качестве участницы подпрограммы;

количество детей;

размер социальной выплаты;

примечание (остро нуждающаяся молодая семья или семья молодого специалиста).

Орган местного самоуправления муниципального района доводит до органов местного самоуправления сельских поселений выписки из списка претендентов.

Орган местного самоуправления городского округа (сельского поселения) с 1 февраля по 15 февраля планиваемого года доводит до сведения молодых семей – участниц подпрограммы, включенных в список претендентов, решение исполнителя подпрограммы о включении их в список претендентов.»

8. В пункте 13:

в абзаце первом слова «муниципальными образованиями области» заменить словами «муниципальными образованиями области (городскими округами, муниципальными районами)»;

абзац второй изложить в новой редакции:

«Исполнитель подпрограммы не позднее 15 января планиваемого года размещает на официальном сайте департамента молодежной политики Оренбургской области в сети Интернет проект соглашения о предоставлении субсидии муниципальному образованию (городскому округу, муниципальному району) из областного бюджета на планируемый год для предоставления социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья для отдельных категорий молодых семей (далее – соглашение). Подписанное со стороны городского округа (муниципального района) области соглашение в двух экземплярах направляется исполнителю подпрограммы до 25 января планиваемого года. Одновременно с соглашением орган местного самоуправления городского округа (муниципального района) предоставляет исполнителю подпрограммы выписку(ки) из местного(ых) бюджета(ов),

подтверждающую наличие ассигнований в бюджете(ах) городского округа (сельских поселений) на реализацию мероприятий подпрограммы в текущем финансовом году и плановом периоде в целом, в том числе на предоставление молодым семьям социальной выплаты.»;

абзац третий изложить в новой редакции:

«Размер субсидии из областного бюджета городскому округу (муниципальному району) области подлежит сокращению, а список претендентов по городскому округу (муниципальному району) области – корректировке (уменьшению количества молодых семей – участниц подпрограммы, включенных в список претендентов в данном городском округе (муниципальном районе) области) в случаях:»;

в абзаце седьмом слова «органа местного самоуправления» заменить словами «органа местного самоуправления городского округа (муниципального района)».

9. В пункте 14 слова «орган местного самоуправления» заменить словами «орган местного самоуправления городского округа (муниципального района)».

10. В пункте 15:

в абзаце первом слова «орган местного самоуправления» заменить словами «орган местного самоуправления городского округа (муниципального района)»;

в абзацах втором, шестом, десятом, одиннадцатом слова «орган местного самоуправления» в соответствующих падежах заменить словами «орган местного самоуправления городского округа (сельского поселения)» в соответствующих падежах.

11. В абзацах шестом, девятом пункта 16 слова «органом местного самоуправления» в соответствующих падежах заменить словами «органом местного самоуправления городского округа (сельского поселения)» в соответствующих падежах.

12. В абзацах первом, третьем пункта 17 слова «орган местного самоуправления» заменить словами «орган местного самоуправления городского округа (муниципального района)».

13. В пункте 18:

в абзаце первом слова «2 месяцев» заменить словами «1 месяца»;

абзац второй изложить в новой редакции:

«Свидетельство, представленное в банк по истечении 1 месяца со дня его выдачи, банком не принимается. По истечении этого срока владелец свидетельства вправе обратиться в орган местного самоуправления городского округа (муниципального района), выдавший свидетельство, с заявлением о замене свидетельства.»;

абзац третий изложить в новой редакции:

«Социальная выплата предоставляется владельцу свидетельства в безналичной форме путем зачисления соответствующих средств на его лицевой счет, открытый в уполномоченном банке, на основании заявки

уполномоченного банка на перечисление бюджетных средств, направляемой в орган местного самоуправления городского округа (сельского поселения), по месту постановки на учет в качестве участника подпрограммы.».

14. В пункте 22:

в абзаце третьем слова «в муниципальном образовании области» заменить словами «органом местного самоуправления городского округа (сельского поселения)»;

абзац пятый изложить в новой редакции:

«В случае использования средств социальной выплаты на уплату первоначального взноса по жилищному кредиту (займу) или на погашение задолженности при приобретении жилого помещения допускается оформление приобретенного жилого помещения в собственность одного из супругов или обоих супругов. При этом лицо, на чье имя оформлено право собственности на жилое помещение, представляет в орган местного самоуправления городского округа (муниципального района), выдавший свидетельство, нотариально заверенное обязательство переоформить приобретенное с помощью социальной выплаты жилое помещение в общую собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве, в течение 6 месяцев после снятия обременения с жилого помещения. В уполномоченный банк представляется заверенная органом местного самоуправления городского округа (муниципального района) копия вышеуказанного обязательства.».

15. В абзаце четвертом пункта 23 слова «орган местного самоуправления, выдавшего свидетельство,» заменить словами «орган местного самоуправления городского округа (сельского поселения) по месту постановки молодой семьи на учет в качестве участницы подпрограммы.».

16. В пункте 24 слова «орган местного самоуправления» заменить словами «орган местного самоуправления городского округа (сельского поселения)».

17. В абзаце третьем пункта 27 слова «органом местного самоуправления» заменить словами «органом местного самоуправления городского округа (сельского поселения)».

18. Раздел IV «Особенности формирования списка отдельных категорий молодых семей-участниц подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в 2015 году, и предоставления социальной выплаты» исключить.
